
Российская Федерация 

Частное образовательное учреждение  

дополнительного профессионального образования 

«Автошкола «Форсаж»  

05.01.2023 г. 

ПРИКАЗ № 12 

Комсомольск-на-Амуре  

 

 

         В целях реализации платных образовательных услуг для граждан, руководствуясь 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года № 1441; «Об 

утверждении правил оказания платных образовательных услуг» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

          1. Утвердить Положение о порядке оказания платных образовательных услуг   

на платной основе для граждан по образовательным программам реализуемым  Частным 

образовательным учреждением дополнительного профессионального образования «Автошкола 

«Форсаж», Приложение 1 к настоящему приказу 

          2. Утвердить Договор оказания платных образовательных услуг  на платной основе для 

граждан по образовательным программам реализуемым  Частным образовательным 

учреждением дополнительного профессионального образования «Автошкола «Форсаж», 

Приложение 2 к настоящему приказу 

 

 

Директор                                                                                 С.М. Ганжа 

 

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      УТВЕРЖДАЮ  

                                                                Директор ЧОУ ДПО «Автошкола «Форсаж» 

                                                                           _______________________С.М.Ганжа 

                                                                           « 05» января 2023г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 

в Частном образовательном учреждении дополнительного профессионального образования 

«Автошкола «Форсаж»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Комсомольск-на-Амуре  

2023 г. 



Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок оказания платных образовательных 

услуг  в ЧОУ ДПО «Автошкола «Форсаж» 

2. Положение разработано на основании: 

Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

Постановления Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года 

№ 1441; « Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг» 

Устава ЧОУ ДПО «Автошкола «Форсаж»  

3. В настоящем Положении используются следующие понятия: 

"заказчик" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора; 

"исполнитель" - ЧОУ ДПО «Автошкола «Форсаж» ; 

"недостаток платных образовательных услуг" - несоответствие платных 

образовательных услуг или обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в 

установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте условий 

обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные образовательные 

услуги обычно используются, или целям, о которых исполнитель был поставлен в известность 

заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме, 

предусмотренном образовательными программами; 

"обучающийся" - физическое лицо, осваивающее образовательную программу; 

"платные образовательные услуги" - осуществление образовательной деятельности по 

заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об образовании, 

заключаемым при приеме на обучение (далее - договор); 

"существенный недостаток платных образовательных услуг" - неустранимый 

недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или 

затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения, 

или другие подобные недостатки. 

4. Платные образовательные услуги оказываются по  программам 

профессионального обучения, по программам дополнительного образования. 

5. Платные образовательные услуги оказываются в  объеме в соответствии с 

образовательными программами  и условиями договора. 

6. Размер оплаты  за образовательные услуги утверждается руководителем в 

соответствии с калькуляцией затрат на реализацию учебного процесса.  

7. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения 

договора не производится. 

 Информация о платных образовательных услугах, порядок заключения договоров 

8. Платные образовательные услуги оказываются  на основании договора.  

9. Договор заключается в простой письменной форме между: 

ЧОУ ДПО «Автошкола «Форсаж» и лицом, зачисляемым на обучение; 

ЧОУ ДПО «Автошкола Форсаж» и физическим или юридическим лицом, обязующимся 

оплатить обучение лица, зачисленного на обучение. 

12. Договор содержит следующие сведения: 

а) полное наименование исполнителя - юридического лица;  

б) место нахождения исполнителя; 

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика; 

г) место нахождения или место жительства заказчика; 

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) заказчика, 

реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя и (или) 

заказчика; 

е) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося; 

ж) полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты; 

з) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование 

лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии); 



и) вид образовательной программы; 

к) форма обучения; 

л) сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения); 

м) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного 

освоения им соответствующей образовательной программы; 

н) порядок изменения и расторжения договора; 

о) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 

образовательных услуг. 

13. При заключении договора обучающийся имеет право ознакомится с Уставом ЧОУ 

ДПО «Автошкола «Форсаж», Лицензией, содержанием  образовательной программы, 

Правилами внутреннего распорядка обучающихся. 

14. Допускается перезаключение договора с следующих случаях: 

а) при изменении образовательной программы; 

б) при изменении формы обучения; 

в) при изменении заказчика; 

г) при изменении данных потребителя и/ или заказчика. 

15. При освоении обучающимся  образовательных программ оплата производится в 

течении 1 дня  с начала занятий, в размере 50% установленной стоимости обучения путем 

перечисления Заказчиком денежных средств на счет Исполнителя или иными способами, 

предусмотренные законодательством. Окончательный расчет по оплате за обучение 

производится до начала внутреннего выпускного экзамена. 

 Ответственность исполнителя и заказчика 

 

16. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору 

исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и 

законодательством Российской Федерации. 

17. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке 

в следующем случае: 

а) применение к обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания; 

б) невыполнение обучающимся обязанностей по добросовестному освоению  

образовательной программы и выполнению учебного плана; 

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную 

деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление; 

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.  

18. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты 

исполнителю фактически понесенных им расходов. Обучающийся вправе расторгнуть 

настоящий договор только с письменного согласия заказчика при условии оплаты заказчиком 

исполнителю фактически понесенных им расходов.  

19. В целях возврата оплаченных денежных средств (за вычетом фактически понесенных 

расходов) заказчик предоставляет исполнителю письменное заявление с указанием способа 

возврата денежных средств, реквизитов и предъявляет оригиналы документов, 

подтверждающих оплату. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



      УТВЕРЖДАЮ  

                                                                Директор ЧОУ ДПО «Автошкола «Форсаж» 

                                                                           _______________________С.М.Ганжа 

                                                                           « 05» января 2023г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Образец 

ДОГОВОР об образовании  

 по  образовательным программам профессионального обучения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Образец 

ДОГОВОР об образовании  

 по  образовательным программам профессионального обучения 

г. Комсомольск-на-Амуре                        «_____»  __________ 2023 г. 

  Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Автошкола 

«Форсаж», осуществляющее образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на основании 

лицензии № Л035-01286-27/00372672 от 13.05.2016г. выданной Министерством образования и науки Хабаровского 

края, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Ганжа Сергея Михайловича, действующего на 

основании Устава, и     

___________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                 фамилия, имя, отчество плательщика 

 именуемый в дальнейшем  Обучающийся, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о 

нижеследующем. 

1. Предмет Договора 
1.1.Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающий обязуется оплатить за 

профессиональное обучение по программе:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Пример: «Профессиональная подготовка водителей транспортных средств категории «В» в соответствии с 

учебным планом и образовательной программой  Исполнителя в составе учебной группы по очной форме 

обучения. 

1.2. Нормативный срок освоения программы  категории «В» с механической трансмиссией- 190 часов. 

1.3. Нормативный срок освоения программы  категории «В» с автомеханической трансмиссией - 188 часов. 

1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой 

аттестации, при полной оплате за обучение ему выдается  свидетельство. 

2. Права Исполнителя,  Обучающегося 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, и 

порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и 

локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.2. Обучающийся вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:  

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом исполнителя, 

необходимым для освоения образовательной программы. 

Исполнитель_______________                                                         Обучающийся_________________ 

 



2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенции, 

а так же о критериях этой оценки.     

3. Обязанности Исполнителя,  Обучающегося 

3.1. Исполнитель обязан: 

3.1.1. Зачислить обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, 

учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве 

слушателя. 

3.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите 

прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных 

разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с программой  

профессионального обучения, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя. 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее 

освоения.  

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом 

оплаты услуг, предусмотренных разделом 4 настоящего Договора). 

3.1.6. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги. 

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

3.2. Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные 

услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а 

также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату. 

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:  

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе 

индивидуальным. 

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 

3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, 

установленных федеральными государственными требованиями и учебным планом Исполнителя. 

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные 

нормативные акты Исполнителя, бережно относиться к имуществу учреждения. 

3.3.5. При поступлении на обучение представлять необходимые документы для оформления учебной 

документации. 

3.3.6. Не пользоваться во время занятий сотовым телефоном. 

 

4. Стоимость услуг и порядок оплаты 

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет Пример: 325000 

(тридцать две тысячи пятьсот) рублей.  

 

Исполнитель_______________                                                         Обучающийся_________________ 



4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.  

4.3. Оплата производится в размере 50% от стоимости обучения до начала занятий за наличный расчет или в 

безналичном порядке на счет, указанный в разделе 9 настоящего Договора. 

4.4. Оставшуюся часть стоимости обучения Обучающийся производит в течение срока обучения. На момент 

сдачи итогового экзамена, Обучающийся должен оплатить полную стоимость обучения.  Обучающийся, при не 

оплате полной стоимость обучения, к итоговому (внутри школьному) экзамену не допускается. 

4.5. При переводе платежа безналичным путем датой оплаты является дата зачисления денежных средств на 

расчетный счет Исполнителя. 

4.6. Стоимость сдачи экзамена по вождению - 1500 руб. 

4.7. Стоимость повторной сдачи выпускного экзамена (или неявки без уважительной причины) по теории – 800 

руб., по вождению – 1500 руб. 

4.8. Стоимость дополнительного вождения за 1,5 часа – 1500 руб. 

5. Основания, 

 изменения и расторжения договора 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.  

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в 

случаях: 

установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося 

его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; 

просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг 

вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

5.4. Настоящий договор расторгается досрочно:  

по инициативе Заказчика или Обучающегося в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения 

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей 

по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а так же в случае 

установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его 

незаконное зачисление в образовательную организацию; 

по обстоятельствам не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации 

Исполнителя. 

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения 

Обучающемуся убытков. 

5.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю 

фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.   

Исполнитель_______________                                                         Обучающийся_________________ 



6. Ответственность Исполнителя,  Обучающегося 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, 

предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Обучающийся вправе по 

своему выбору потребовать: 

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги; 

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 

6.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, 

если в месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Обучаюшийся также 

вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной 

образовательной услугой или иные существенные отступления от условий договора. 

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания 

оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во 

время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Обучающийся 

вправе по своему выбору: 

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течении которого Исполнитель должен приступить к оказанию 

образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; 

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 

исполнителя возмещения понесенных расходов; 

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

6.4.4. Расторгнуть Договор. 

6.5. Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением 

сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками 

образовательной услуги. 

6.6. При прекращении обучения без уважительных причин, а также при отчислении за неуспеваемость, 

внесенная плата Обучающегося за обучение, не возвращается. 

6.7. Исполнитель оставляет за собой право отчислить Обучающегося из группы при не оплате полной 

стоимости обучения в период обучения. 

6.8. В случае неявок Обучающегося на занятия без уважительных причин, невыполнения им учебных планов 

Исполнитель снимает с себя ответственность за качество полученных знаний и успешную сдачу экзаменов. 

6.9. Исполнитель оставляет за собой право не допустить Обучающегося к итоговому экзамену, не 

выполнившего учебный план в полном объеме. 

6.10. В случае невыполнения настоящего Договора Обучающийся может быть отчислен из состава учебной 

группы. 

 

7. Срок действия договора 

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения 

Сторонами обязательств. 

7.2. После выписки свидетельства образовательные услуги считаются выполненными. 

Исполнитель_______________                                                         Обучающийся_________________ 



8. Заключительные положения 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном 

сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора. 

8.2. В случае аннулирования лицензии вызванного виновными действиями Исполнителя, Исполнитель 

обязуется вернуть Обучающемуся платежи, принятые за обучение, за исключением вычетов в бюджет в виде 

налоговых отчислений. 

8.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток 

времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания 

приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации. 

8.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры 

имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться 

только в письменной форме и подписываться Сторонами. 

8.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

9. Адреса и реквизиты сторон 

       

 

       Исполнитель:        Обучающийся: 

 

ЧОУ ДПО «Автошкола «Форсаж»                                                      Ф.И.О. ____________________________ 

681014 г. Комсомольск-на-Амуре                                                       Адрес _____________________________ 

      Ул. Хетагуровская, 18                                                                         Дата рождения______________________ 

тел. 8 909 886 7186                                                                               Телефон____________________________ 

ИНН 2703980188                        Паспорт серия ______ № _____________  

КПП 270301001                                                                             Выдан (кем, когда) __________________ 

                                                                                                          ___________________________________ 

                                                                                                                        ___________________________________ 

                                                                                                               ___________________________________                                                

                                                                        ___________________________________ 

                                                                                  

___________________________________ 

                                                                                                                  Банковские реквизиты (при наличии) ___  

                                                                                                                 ___________________________________  

         

Директор ___________________ Ганжа С.М.                     ____________________________________          

       

      м.п.                                                   (подпись) 

                                                                                                                                                                           

 


	Общие положения
	Ответственность исполнителя и заказчика

